
Hazırlayan
Prof. Dr. Cevdet Erdöl

TAYYARECİLİĞİN ELİFBESİ 



Sağlık Bilimleri Üniversitesi Yayınları, no: 48

Eser
Türk Tayyare Cemiyeti

Yayının Adı 
Tayyareciliğin Elifbesi

Hazırlayan
Prof. Dr. Cevdet Erdöl

Editör
Dr. Öğr. Üyesi Ahmet Zeki İzgöer

Hamidiye Sağlık Bilimleri Fakültesi Sosyal Hizmet Bölümü

Kapak Fotoğrafı
Tayyare Mecmuası, sayı 3-9, İstanbul 7 Temmuz 1341/1925

Grafik Tasarım
Vahdettin Atik

ISBN: 978-625-99320-8-8

Baskı ve Cilt | Aktif Basım
Adres | Osmangazi Mah. Genç Osman Cad. No: 2/C

Esenyurt/İstanbul
Tel | (0212) 612 12 22 / Sertifika No | 47477

İSTANBUL  2024



iii

TAKDİM

Tarihine ve kültürel mirasına sahip çıkan milletler daima yükselme 
ve gelişme içinde olmuşlardır. Geçmişten tevarüs ettiğimiz zengin kay-
naklarımızın günümüze ve hatta geleceğe ışık tuttuğu bilinen bir gerçektir. 
Çünkü tecrübe ve birikimlerini referans almayan milletlerin gelecekleri 
hakkında sıhhatli yorumlarda bulunamayacakları herkesçe bilinmektedir.

1927 yılında Türk Tayyare Cemiyeti tarafından Osmanlı Türkçesiyle 
yayınlanan Tayyâreciliğin Elifbesi adlı çalışma yaklaşık yüz yıl öncesin-
den hava savunma sanayiimize neden önem vermemiz gerektiğini ortaya 
koyan ve istikbaldeki güç dengelerinin hava teknolojileri ile şekilleneceği 
üzerinde duran küçük ama kendi alanında kıymetli bir çalışmadır. Türkiye 
özellikle günümüzde hava savunma sistemleri üzerindeki verimli çalışma-
ları, elde ettiği başarılar ve aldığı mesafeyle hakikaten göz kamaştırmakta 
ve millet olarak hepimizi gururlandırmaktadır.

Bilimin her sahasında geçmişimizle olan bağlarımızın kopmamasına 
özen gösteren üniversitemiz, bu gibi özgün eserleri yayınlama sorumluluk 
ve bilinciyle bundan sonra da bilim, tarih ve medeniyetimize ait kıymet-
li eserleri günümüz harfleriyle neşrederek geçmiş ile gelecek arasındaki 
köprüleri yeniden kurmanın öncülerinden olacaktır.

Bu vesileyle şimdiye kadar üniversitemiz adına yaptığı yayın çalış-
maları, tıp literatürüne katkıları ve bu eseri neşri sebebiyle değerli kurucu 
rektörümüz Prof. Dr. Cevdet Erdöl Beyefendi'ye, ayrıca kitabın basım ve 
yayını sırasında emeği geçenlere en derin kalbî muhabbet ve teşekkürleri-
mi sunuyorum.

Prof. Dr. Kemalettin AYDIN
Sağlık Bilimleri Üniversitesi Rektörü





v

ÖNSÖZ

Türkiye Cumhuriyet'inin ilk yıllarında Türkiye'de sivil havacılığın 
temellerini atan bir kuruluş olarak önemli görevler üstlenen Türk Tayya-
re Cemiyeti, günümüzde çalışmalarına Türk Hava Kurumu adıyla devam 
etmektedir.

Tayyarenin, XX. yüzyılın başlarından itibaren savaşlarda kullanıl-
ması savunma sanayii ve askerî havacılık alanındaki önemini artırmıştır. 
Osmanlı Devleti içinde bulunduğu zor şartlara rağmen dünyada havacılık 
konusunda yapılan çalışmaları yakından takip etmekte gecikmemiş, bir-
çok ülkeden daha önce davranarak savunma sanayiindeki yerini almıştır.

Trablusgarp Savaşı'nda İtalyanların Osmanlı birliklerine karşı hava 
gücü kullanması, konuya yakın alâka duyan Harbiye Nâzırı Mahmut Şev-
ket Paşa'yı harekete geçirmiştir. Paşa, daha o tarihlerde dünyanın günde-
mine yeni giren bu konuyu araştırmak üzere yurt dışına heyet göndererek 
incelemeler yaptırmasının yanı sıra pilotaj eğitimi almak üzere subaylar 
gönderilmesine de öncülük etmiştir. Keşif gözetleme amaçlı tayyare ve 
balonların alınmasına yönelik adımlar ilk kez bu dönemde atılmıştır.

1911 yılında Mahmut Şevket Paşa'nın emriyle Kurmay Yarbay Sü-
reyya Bey tarafından ilk kez Tayyare Komisyonu kurulmuş ve hemen 
ardından 1912 yılında İstanbul Yeşilköy'de Tayyare Mektebi açılmıştır. 
Ancak Balkan Savaşları ve akabinde de I. Dünya Savaşı'nın başlamasıy-
la Osmanlı Devleti hava gücü bakımından beklediğini yeterli birikimi 
sağlayamamıştır. Dünya Savaşı sırasında özellikle Alman tayyareleri ve 
pilotlarından destek alan Osmanlı Hükümeti Kafkas, Çanakkale, Irak ve 
Sina-Filistin cephelerinde mücadele ederken askerî havacılık araçlarından 
da faydalanmıştır.

23 Nisan 1920'de TBMM'nin açılmasından sonra düzenli orduya 
geçilmiş, ardından Harbiye Dairesi'ne bağlı “Kuvâ-yı Havâiye Şubesi” 



vi

kurulmuştur. Bu dönemde Ankara Hükümeti Doğu Cephesi'nde Ermeni-
lere karşı, Batı Cephesi'nde ise Yunanlılara karşı mücadele ederken, bütün 
olumsuzluklara rağmen cephelerde keşif, gözlem ve bombardıman amaçlı 
tayyarelerden yararlanmıştır.

Türkiye Cumhuriyeti'nin kuruluşundan itibaren askerî havacılığın 
önemini bilen devletin kurucu kadrosu, havacılığın gelişmesi için önemli 
çalışmalar başlatmıştır. Kaynak sıkıntısı çeken devletin o günlerde havacı-
lığa ayrıca para ayırması mümkün olmadığından çözüm olarak bir tayyare 
cemiyetinin tesis edilip bağış yoluyla halktan maddî destek sağlanabilece-
ği düşünülmüştür. Nihayet 16 Şubat 1925'de Ankara'da Türk Tayyare Ce-
miyeti kurulmuştur. Bu dönemde cemiyet bünyesinde yaptığı faaliyetlerin 
yanında şahsî tecrübe ve çalışmalarıyla öne çıkan isimlerden biri, Vecihi 
Hürkuş olmuştur.

Türk Tayyare Cemiyeti, zaman içinde pek çok başarılara imza atmış-
tır. Öncelikle, farklı illerde şubeler kurarak hem cemiyete bağış toplamış 
hem de tayyareciliğin tanıtılmasına katkı sağlamıştır. Cemiyet kurulduktan 
hemen sonra gelirlerini çeşitlendirip artırmaya muvaffak olmuştur. Cemi-
yetin gelir kaynaklarına ait bazı başlıklar şöyledir: Halk tarafından yapılan 
bağışlar, rozet satışları, fitre ve zekât toplanması, kurban derileri, kira ge-
lirleri, tayyare pulları, cemiyet tarafından düzenlenen etkinliklere sağlanan 
vergi muafiyeti, el ve duvar ilânları, terhis tezkerelerinin işletilmesi, futbol 
turnuvaları, piyango, Uşak Şeker Fabrikası ile İzmir ve Ödemiş'deki iki 
cıva madeninden elde edilen gelirler. Cemiyetin gelirleri bunlarla sınırlı 
kalmamıştır. Diyanet İşleri Başkanlığı'nın cemiyete bağış yapılmasının di-
nen caiz olduğuna dair fetvalar vermesi ve camilerde buna yönelik hutbe-
ler okunması da son derece etkili olmuştur. Milletin fedakârlığı ve cemiye-
tin gayretleri neticesinde 1925-1933 yılları arasında toplam 43 milyon lira 
toplanarak Türk havacılığının gelişmesinde önemli rol oynanmıştır.1935 
yılına gelene kadar yapılan çalışma ve yardım toplama faaliyetleri sonu-
cunda toplam 349 tayyare satın alınarak cemiyete bağışlanmıştır.

Cemiyet hem faaliyetlerini anlatmak hem de tayyareciliği tanıtmak 
amacıyla yayın faaliyetlerinde de bulunmuştur. Bu amaçla mecmua ve 
kitaplar neşretmiştir. Bunlardan ilki, cemiyetin resmî yayın organı olan 
Tayyare Mecmuası'dır. 21 Mayıs 1925 ilâ 15 Nisan 1926 tarihleri arasında 



vii

20 sayı çıkmıştır. Cemiyetin yayın organlarından bir diğeri de Türk Hava 
Mecmuası'dır. İlk sayısı 1 Haziran 1926 tarihinde yayınlanan bu mecmua, 
Tayyare Mecmuası'nın devamıdır. 15 günde bir yayımlanmış ve toplam 
72 sayı çıkmıştır. Cemiyet, Türk Hava Mecmuası'nın ardından 15 Haziran 
1929 tarihinden itibaren Havacılık ve Spor Mecmuası'nı neşre başlamıştır.

Türk Tayyare Cemiyeti'nin yayın çalışmalarında kitap yayını da var-
dır. Elinizde bulunan Tayyâreciliğin Elifbesi ünvanlı eser, hacim itibarıyla 
küçük ancak bilgi ve dikkat çektiği konular bakımından önemli bir çalış-
madır. Bu yüzden de kitapta tayyarecilik hakkında bilinmesi gereken her 
şey üzerinde özet mesâbesinde durulmuştur. Osmanlıcadan günümüz harf-
lerine naklettiğimiz bu eser, bir taraftan havacılık tarihimizin aydınlatılma-
sına ışık tutarken diğer taraftan da gelecekteki güç dengelerinin havadaki 
üstünlüklere göre şekilleneceğini ileri sürmesi açısından değerli bilgiler 
taşımaktadır.

Bugün, XXI. yüzyılın ilk çeyreğinde Türk Havacılık sistemleri ala-
nında alınan yol ve ulaşılan teknolojik gelişmeler millet olarak hepimizi 
sevindirmekte ve heyecanlandırmaktadır. Türkiye yüz yıl öncesine naza-
ran pek çok sahada olduğu gibi bu alanda da büyük başarılar elde etmiştir.

Bu vesileyle, havacılık tarihimize ufak bir katkı olması temennisiyle 
hazırladığımız bu eserde emeği geçenlere teşekkür ediyor, kitabın bilim 
dünyasına ve ilgililere faydalı olmasını diliyorum.

Prof. Dr. Cevdet ERDÖL
Sağlık Bilimleri Üniversitesi Kurucu Rektörü





ix

İÇİNDEKİLER

TAKDİM.............................................................................................................iii

ÖNSÖZ................................................................................................................ v

İÇİNDEKİLER................................................................................................... ix

KISALTMALAR................................................................................................xi

FOTOĞRAF, RESİM VE ŞEKİL ALTYAZILARI.........................................xii

TRANSKRİPSİYON SIRASINDA İZLENEN USUL..................................xiv

TRANSKRİPSİYON - METİN

MUKADDİME................................................................................................... 6

SEMÂLARIN HÜKÜMDÂRI TAYYÂRE....................................................... 8

1-Tayyâre Nedir?................................................................................................ 8

2-Tayyâre Kaç Parçaya Ayrılır?.......................................................................10

Motor ve Pervâne...................................................................................14

Pervâne....................................................................................................16

Kumanda Hareketleri............................................................................16

3) Tayyâre Nasıl Yapılır?..................................................................................20

FAʻÂLİYET HÂLİNDE TAYYÂRE................................................................22

1-Tayyârenin Uçuşu.........................................................................................22



x

Tayyâre Nasıl Hareket Eder?.................................................................22

Çarpış Zâviyesi ve Dönüşler.................................................................24

Uçuşun İrtifâʻı........................................................................................26

Tayyâre Nasıl Seyr u Sefer Eder?..........................................................28

2-Tayyârenin İnişi.............................................................................................30

Motorsuz Uçuş.......................................................................................30

Yere İnme................................................................................................32

1-Havâî Hatlar ve Havâlimanları....................................................................34

Başlıca Havâî Hatlar...............................................................................34

Havâlimanları.........................................................................................34

Tayyârelerin Dâhili Tertîbâtı................................................................36

2) Tayyâreciliğin İstikbâli................................................................................38

Projektörler.............................................................................................42

Paraşüt (Siper-i Sükût)..........................................................................44

ASKERÎ TAYYÂRECİLİK...............................................................................46

Bombardıman Tayyâreciliği..................................................................50

Keşif Tayyâreciliği..................................................................................54

Avcı Tayyâreciliği...................................................................................56

KAYNAKÇA...................................................................................................100

İNDEKS...........................................................................................................101



xi

KISALTMALAR

Dr. Öğr. Üyesi	 Doktor Öğretim Üyesi

Haz: 	 Hazırlayan

ilh.	 ilâ âhir

İÜ	 İstanbul Üniversitesi

no:	 Numara

Prof. Dr.	 Profesör Doktor

SBE	 Sosyal Bilimler Enstitüsü

SBÜ	 Sağlık Bilimleri Üniversitesi

TBMM	 Türkiye Büyük Millet Meclisi

T.C.	 Türkiye Cumhuriyeti

vb.	 ve benzeri



xii

FOTOĞRAF, RESİM VE ŞEKİL ALTYAZILARI

Şekil: 1 Ahşâb kanad iskeleti..........................................................................60

Şekil: 3 Ma‘denî kanad iskeleti.......................................................................61

Şekil: 4 Tek satıhlı tayyâre..............................................................................62

Şekil: 5 Tek motorlu, çift satıhlı tayyâre.......................................................63

Şekil: 6: 3-5 satıhlı, tek motorlu kara tayyâresi............................................64

Şekil: 7 Kanad muvâzene satıhları.................................................................65

Şekil: 8 İrtifâ‘ ve istikâmet dümeni(Ufkî satıhlar irtifâ‘, şâkûlî satıh 
istikâmet dümenidir.).......................................................................66

Şekil: 9 Çift inme tertîbâtlı, çift motorlu, çift kanadlı tayyâre...................67

Şekil: 10 Kok gövdeli deniz tayyâresi............................................................68

Şekil: 11 Flatörlü deniz tayyâresi...................................................................69

Şekil: 12 Y harfi şeklinde motor....................................................................70

Şekil: 13 Yıldız şeklinde tayyâre motoru......................................................71

Şekil: 14 Ufkî silindirli motor(25 bârgîr kuvvetinde, 35 kilo  
sıkletindedir. Spor tayyârelerinde kullanılır.).............................72

Şekil: 15 V harfi şeklinde tayyâre motoru....................................................73

Şekil: 16 W harfi şeklinde motor...................................................................74

Şekil: 17 Düz motor........................................................................................75

Şekil: 18 Tayyâre iskeleti.................................................................................76

Şekil: 19 Turbo kompresör ............................................................................77

Şekil: 20 Pusula ...............................................................................................78



xiii

Şekil: 21 Avârız-ı tabî‘iyenin tayyâreye te’sîri...............................................79

Şekil: 22 Tayyârenin muhtelif dönüşleri.......................................................80

Şekil: 23 Geceleri tayyârelerin inip kalkmasını kolaylaşdıran  
projektörler......................................................................................81

Şekil: 24 Gece uçan tayyârelerin tayyâre meydânını kolaylıkla 
bulabilmeleri için kullanılan projektörler (Bunlar nev‘anmâ  
deniz fenerlerinin hizmetini görürler.)........................................82

Şekil: 25 Projektör...........................................................................................83

Şekil: 26 Basit inme tertîbâtı..........................................................................84

Şekil: 27 Çift inme tertîbâtı............................................................................85

Şekil: 28 Büyük bir nakliye tayyâresi............................................................86

Şekil: 29 ve 30 Tempelhof Tayyâre Meydânı ...............................................87

Şekil: 31 Bir yolcu tayyâresinin kamarası.....................................................88

Şekil: 32 Bir yolcu tayyâresinin kamarası.....................................................89

Şekil: 33 Tayyârenin kumanda mahalli.........................................................90

Şekil: 34 Paraşüt...............................................................................................91

Şekil: 35 Paraşütle sukût.................................................................................92

Şekil: 36 Filo uçuşu..........................................................................................93

Şekil: 37 Büyük bir bombardıman tayyâresi................................................94

Şekil: 37 Torpil tayyâresi. Torpilini atmışdır................................................95

Şekil: 38 Keşif tayyâresi...................................................................................96

Şekil: 39 Tayyâre fotoğrafı..............................................................................97

Şekil: 40 Avcı tayyâresi....................................................................................98

Şekil: 41 Tayyârede kullanılan makineli tüfenk...........................................99



xiv

TRANSKRİPSİYON SIRASINDA İZLENEN USUL

Türk Tayyare Cemiyeti tarafından hazırlanan Tayyâreciliğin Elifbesi 
kitabında uygulanan transkripsiyon usulleri şöyledir:

• Metin genel olarak 12 puntodur. Fotoğraf altyazıları, tablolar ve 
indeks 11 puntodur.

• Metnin imlâsı günümüz Türkçe kurallarına uygun bir hale getiril-
meye çalışılmıştır. Paragraflar, konu başlıkları ve yan başlıklar mümkün 
olduğu ölçülerde korunmuştur. Konu başlıkları ve yan başlıklar koyu pun-
tolarla gösterilmiştir.

• Osmanlıca metinlerin günümüz harflerine nakli sırasında basit bir 
transkripsiyon uygulanmıştır. Arapça ve Farsça kelimelerde ayn ̒  , hemze ̓   
karakteri ile gösterilirken apostrof olarak  '  sembolü kullanılmıştır. Arapça 
ve Farsça kelimelerdeki uzatmalarda â, î, û şekilleri tercih edilmiştir.

• Yer ve şahıs isimlerinde transkripsiyon uygulanmamıştır. Bu tür 
kelimelerde inceltmeler şapka ˆ karakteriyle gösterilmiştir.

• Rumî ayların Milâdî karşılıkları köşeli parantezde verilmiştir.

• Sayfa numaraları köşeli parantezde koyu puntolarla yazılmıştır.

• Osmanlıca metinde unutulan, eksik bırakılan veya hatalı okunan 
kelimeler, tarafımızca düzeltilmiş ve ikmal edilmiştir. Düzeltmeler ve me-
tinde eksik bırakılan kelimeler köşeli parantezde [  ] şeklinde gösterilmiş-
tir.

• Her türlü basılı eser italik dizilmiştir.

• Batı kaynaklı şahısların mümkün olduğu ölçülerde orijinal y©azı-
lışları verilmiştir. Tespit edilemeyenlerin okunuşuyla yetinilmiştir.



TAYYARECİLİĞİN ELİFBESİ

TRANSKRİPSİYON - METİN



Türk Tayyâre Cemʻiyeti Merkez-i Umûmîsi Neşriyâtından:

TAYYÂRECİLİĞİN ELİFBESİ

Bütün Hâsılâtı ve Hukûku Türk Tayyâre Cemʻiyeti'ne Ȃiddir.

Metin Hârici 41 Şekli Hâvîdir.

1927

Ankara - Hâkimiyet-i Milliye Matbaʻası





Türk Tayyâre Cemʻiyeti Merkez-i Umûmîsi Neşriyâtından:

TAYYÂRECİLİĞİN ELİFBESİ

Ankara

1927

Hâkimiyet-i Milliye Matbaʻası



5



6

Tayyareciliğin Elifbesi

MUKADDİME

Bu ufacık eserimizi cihânın en kuvvetli silâhı ve en mükemmel nak-
liyât vâsıtası olan "tayyâre"yi kârilerin dimâğında birkaç çizgi ile cânlan-
dırmak gâyesiyle hâzırladık. Memleketimizde "tayyâre"nin cihân-şümûl 
ehemmiyetini kavramayan bir ferd kalmadığı için şu birkaç sahîfenin alâ-
ka ile okunacağını ve halka müfîd olacağını ümîd ediyoruz. Bu ümîdin 
tahakkuku "Türk Tayyâre Cemʻiyeti"ne derîn bir memnûniyet ve inşirâh 
bahşedecekdir.



7

Tayyareciliğin Elifbesi



8

Tayyareciliğin Elifbesi

(5)

SEMÂLARIN HÜKÜMDÂRI TAYYÂRE

1-Tayyâre Nedir?

Tayyâre şöyle taʻrîf edilebilir: Motora merb ût pervânenin devriyle 
husûle gelen ve cerr-i kuvvetinden hareket istikâmetine mâil bir vazʻiyetde 
duran kanad satıhlarının havâya karşı gösterdiği mukâvemetden istifâde 
ederek yükselen ve uçan âletlerdir.

Tayy ârenin ecdâdı çocukların, pek eski zamândan beri rüzgârın 
sürʻatinden ve ellerindeki sicimin mukâvemetinden istifâde sûretiyle 
havâya kaldırdığı uçurtmalardır. Rüzgârın sürʻati kendisini karşılayan eğri 
satıh üzerine teʼsîr ederek ağırlığın yapdığı te’sîre karşı gelir ve uçurtma-
yı kaldırır. Uçurtmanın ağırlığı ile rüzgârın sürʻati muʻayyen bir nisbetde 
kaldıkça müvâzenet değişmez. Rüzgârın sürʻati azalır azalmaz, uçurtma 
da alçalmağa başlar. Fakat çocuklar bu kadarcık bir güçlük karşısında bu 
tatlı eğlenceden vazgeçemez. Kâfi rüzgâr



9

Tayyareciliğin Elifbesi



10

Tayyareciliğin Elifbesi

(6)

bulamayınca bacaklarının var kuvvetiyle koşarak onu yaratırlar ve uçurt-
malarını her şeye rağmen yükseltmeğe muvaffak olurlar. İşte tayyâre de 
rüzgârını kendi kendine vücûda getiren bir uçurtmadan başka bir şey de-
ğildir. Burada uçurtmanın sicimi yerinde bulunan motor ve pervâne tay-
yâreye, düşmek üzere olan uçurtmayı havâda tutacak, rüzgâra muʻâdil bir 
sürʻat verirler yani sicimin gerginliği yerine motor kuvveti kâim olmuşdur.

Şu hâle nazaran, tayyârenin kendi kendine harekete geçen bir uçurt-
madan başka bir şey olmadığı pek haklı olarak iddiʻâ edilebilir.

2-Tayyâre Kaç Parçaya Ayrılır?

Bir tayyâreyi vücûda getiren başlıca parçaların nelerden ibâret oldu-
ğu yukarıki taʻrîfden de anlaşılabilir.

Kanadlar (Şekil: 1 ve 3) havânın mukâvemetinden doğan kuvveti 
karşılamağa ve tayyâreyi havâda tutmağa yarayan taşıyıcı satıhlardır. Bu 
satıhlar yani kanadlar, eğik biçiminde gövde ismi verilen bir tekneye ta-
kılıdır. Teknenin içinde motorla pervâne ve aynı zamânda pilotla yolcular 
bulunur. Gövdeye bunlardan başka, tayyâreyi havâda pilotun keyfine göre 
yürütecek istikâmet verici ve manevra 



11

Tayyareciliğin Elifbesi



12

Tayyareciliğin Elifbesi

(7)

yapıcı dümenler bağlıdır. Gövdenin altında elâstikî tertîbâtla yerleşdiril-
miş tekerleklerden mürekkeb "iniş takımı" vardır. (Şekil: 26-27)

Taşıyıcı satıh, bazen hafîf ve dayanıklı çerçeveler üzerine gerilmiş 
boyalı kumaşlardan, bazen maʻdenî bir iskelet üzerine hafîf maʻdenî halî-
tadan levhalarla yapılmış sert satıhlardan teşekkül eder. Bu satıhlar tayyâ-
renin kanadlarından ibâretdir. Kanadlar düz değildir, havânın mukâvemet 
kânûnlarına göre hesâblanmışdır. Gövdeye nisbetle dâimâ mütenâzır olur-
lar.

İki tarafda birer kanadı olan tayyâreye "tek satıhlı" (Şekil: 4), iki çift 
kanadı olanlara "çift satıhlı" (Şekil: 5 ve 9), üç veya daha ziyâde olursa 
"üç" veya "çok satıhlı" (Şekil: 6) tayyâre denir.

Kuşların şekline en ziyâde yaklaşan tek satıhlı tayyârelerdir. Tay-
yârecilik de bu biçime doğru gidiyor. Umûmî Harb esnâsında kullanılan 
tayyâreler hemen hemen çift satıhlılardan ibâret idi.

Kanadların arka uçlarında tayyârenin yan tarafa yatışını düzelten, 
muvâzeneye getiren müteharrik kanadcıklar takılmışdır (Şekil: 7).

İrtifâ’ ve istikâmet satıhları: Eğik biçimindeki gövdeye tesbît edilen 
bu âletler iki dümeni hâvîdir:

1) Gemideki dümen gibi işleyen istikâmet dümeni 

2) Buna amûden hareket eden bu sûretle yukarı aşağı hareket imkâ-
nını veren irtifâʻ dümeni (Şekil: 8).



13

Tayyareciliğin Elifbesi



14

Tayyareciliğin Elifbesi

(8)

Kanadlar dâimâ gövdeye tutdurulur. Gövdenin içinde dümen ve 
kanadcıklara kumanda eden manevra manivelâsı (lövye), motor ve tefer-
ruʻâtı, tenvîr ve telsiz cihâzları, pilot ve yolcu mevkiʻleri bulunur.

Tayyâre yalnız karada yükselip inmeğe yaramaz, denizde de kulla-
nılır. Denizden kalkıp denize inmek için yapılmış olursa gövdenin altında 
ya bir tekne yâhûd yine eğik biçiminde iki yüzücü parça bulunur. Bunlar 
tayyâreyi su üzerinde tutmağa ve sivri şekilde bulunduklarından hareket 
esnâsında su tarafından fazla mukâvemet görmeksizin lâzım gelen sürʻati 
kazanmağa hizmet ederler. Bu şekilde yapılmış olan tayyârelere "deniz 
tayyâreleri" (Şekil: 10 ve 11) denilir. Bazı tayyâreler hem karaya hem de-
nize konmağa müsʻâid biçimde yapılmışlardır.

Motor ve Pervâne

Otomobil motorlarında olduğu gibi dâimâ "infilâklı" olan tayyâre 
motorları aʻzamî hafîflik gözedilmek sûretiyle yapılır. Tayyâre motorları 
bu nokta-i nazardan mükemmeldir. Zîrâ sıkletleri bir bârgîr kuvveti başına 
bir kiloya yakındır. Hattâ bazı Amerikan fabrikaları, bârgîr başına altı yüz 
gramı geçmeyen motorlar yapmağa muvaffak olmuşlardır. Tayyâre motor-
ları maʻdenî yağlarla, benzinle işler ve maʻdenî ve nebâtî yağlarla yağlanır. 
Hind yağı tayyârenin yüksek irtifâʻlarda 



15

Tayyareciliğin Elifbesi



16

Tayyareciliğin Elifbesi

(9)

tesâdüf edeceği, alçak harâret derecelerinde dahi mâyiʻ hâlde kaldığı için 
bu işe pek elverişlidir.

Tayyâre motorları müteʻaddid silindirlidir. Silindirler bir ana mili 
etrâfında yıldız şeklinde toplanır, bazen de yekdiğerine müvâzî olarak di-
zilir. Ekseriyâ yekdiğerine benzeyen iki sıra hâlinde ve V harfi şeklinde 
birleşdirilir (Şekil: 12, 13, 14, 15, 16 ve 17). Resimlerden anlaşılacağı ve-
chile eşkâl-i muhtelifede vücûda getirildikleri görülmekdedir. Silindirlerin 
soğuması havâya geniş bir temâs arz eden kanadcıklar vâsıtasıyla te’mîn 
edilir. Fakat bir takım motorlarda soğutma, otomobillerde olduğu gibi su 
cereyânıyla yapılır ki bu sûretle su ile, havâ ile soğuyan motorlar nâmıyla 
motorların iki esâslı kısma tefrîkleri mümkün olur. Havâ ve benzin mahlû-
tunu silindirlerde yakan, manyetolara merbût bujilerdir.

Pervâne

Umûmiyetle iki kanadlı olup ekseriyâ ağaçdan yapılmışdır. Dört 
kanadlıları da vardır. Son zamânlarda maʻdenî pervânelerin kabûlüne de 
temâyül ediliyor. 

Kumanda Hareketleri

Pilot kendisine tahsîs edilen mevkiʻe (Şekil: 33) oturduğu zamân 
bütün dümenlerin elini ayağını uzatabileceği bir mesâfede bulunduğunu 
görür. Fi'l-hakîka ayaklarının altında istikâmet dümenine kumanda eden 
bir kol vardır. Sola dönmek isterse sol ayağını 



17

Tayyareciliğin Elifbesi



18

Tayyareciliğin Elifbesi

(10)

ileriye sürer, dümen bu hareket için lâzım gelen vazʻiyeti alır. Sağa dön-
mek için de sağ ayağı ileriye sürmesi îcâb eder. 

Pilot irtifâʻ dümenine kumanda eden manevra manivelâsını eliyle 
tutar. İnmek için manivelâyı öne doğru iter. İrtifâ’ dümeni sathî iner ve 
tayyâre burnunu yere çevirerek alçalır. Yükselmek için pilot bilakis mani-
velâyı kendisine doğru çeker. 

Kumanda lövyesi mafsallıdır. Gerek sağa gerek sola doğru itilebilir. 
Pilot manivelâyı sağa doğru itmekle sağdaki muvâzene kanadcığını indir-
miş olur. Bu hareket netîcesinde sağ muvâzene kanadı alçalmağa ve sol-
daki maʻkûs harekete mecbûr edilir ve tayyâre hey’et-i umûmiyesiyle sağa 
doğru eğilir. Manivelâ sola doğru itilecek olursa bu hareketin aksi husûle 
gelir.

Taʻrîf edildiği zamân muğlak gibi görünen bütün bu hareketler hakî-
katde basît hattâ gayr-ı irâdîdir denilebilir. Nasıl bir bisikletçi bisikletini 
sürmek, istikâmet ve muvâzenesini bulmak için düşünmeksizin hareket 
ederse aynen bu hareketler de sevk-i tabîʻî ile cereyân eder. Bütün bu ha-
reketleri, mahâretle terkîb etmek sûretiyledir ki, meslekden olmayanların 
ağzını açık bırakan lüpingler (taklalar) ve havâ cânbâzlıkları yapılır. 



19

Tayyareciliğin Elifbesi



20

Tayyareciliğin Elifbesi

(11)

3) Tayyâre Nasıl Yapılır?

Tayyâreciliğin ilk zamânlarında bilhassa tayyâreleri "hafîf yapmak" 
çâreleri araşdırılıyordu. Ağacın, çelik telden halatların, gerilmiş boyalı 
kumaşlardan kanadların tayyâre inşâsında kullanılması o zamândan kal-
madır. Bugün bilhâssa "sağlam yapmağa" iʻtinâ ediliyor. Kullanılan mal-
zemenin mukâvemeti aʻzamî dikkat ve sıhhatle hesâb olunur. Kâfî bir em-
niyet emsâli bulmak için elde edilen ebʻâd en aşağı beşle darb edildiği gibi 
tamâmen inşâ edilmiş olan tayyârenin mukâvemeti tecrübe maksadıyla, 
ağır ve mütevâzin yükler altında bırakılır. 

Şimdi ise gitgide ağaçdan vazgeçilerek tamâmen maʻdenî inşââta 
doğru gidiliyor.

Her birisi muʻayyen bir vazîfe gören muhtelif unsurlar yerine, yeni 
inşâât usûlleri aranılmakda ve bilhâssa kanadlarda, bütün anâsırı umûmî 
mukâvemete yardım edecek sûretde mütecânis bir kütle vücûda getirilme-
ğe çalışılmakdadır. Meselâ yedi-sekiz bölme, hem sert bir kafes hem kuv-
vetli bir örtü ile tahkîm edilir ve bütün bunlar ictimâʻî bozulması imkânsız 
bir kül teşkîl eder (Şekil: 18). Bundan mâʻadâ kanadlardan her biri sandık 
şeklinde iki-üç parçadan mürekkebdir. Bu sandıklar kuvvetli saç cidârlarla 
çevrilir. Bu usûle "sandık usûlü" denilir.



21

Tayyareciliğin Elifbesi



22

Tayyareciliğin Elifbesi

(12)

FAʻÂLİYET HÂLİNDE TAYYÂRE

1-Tayyârenin Uçuşu

Tayyâre Nasıl Hareket Eder?

Tavan: Pilot tayyâresiyle rüzgâra karşı durur. Zîrâ uçuş için lâzım 
olan ilk sürʻat bu sûretle daha çabuk elde edilir. Motor ve pervâne harekete 
getirilince tayyâre toprak üzerinde ilerlemeğe başlar. Sürʻat kâfî bir hadde 
geldiği zamân, havâya mâilen çarpan kanadların altından gelen tazyîk tay-
yârenin sıkletiyle tevâzun eder. Tayyâre yerden ayrılmağa müheyyâdır. O 
esnâda pilot manevra manivelâsını hafîfçe kendisine doğru çeker. Tayyâre 
toprakdan ayrılır ve yükselir. Bu sûretle uçuş başlamışdır. Pilot manivelâ-
yı, muʻayyen bir had dâhilinde kalmak şartıyla, tedrîcen kendisine doğru 
çekerek yükselme sürʻatini yavaş yavaş fazlalaştırır.

Tayyâre havâda hudûdsuz yükselemez. Tayyârecilerin "tavan" de-
dikleri mahdûd bir irtifâʻa kadar çıkabilir. Elde bulunan tayyârelerin bü-
yük bir kısmı için bu irtifâʻ 5.000 ilâ 7.000 metredir. Bu rakam 



23

Tayyareciliğin Elifbesi



24

Tayyareciliğin Elifbesi

(13)

tayyârenin sıkletine, motorunun kuvvetine ve taşıyıcı satıhların şekil ve 
vüsʻatine göre değişir. 

Niçin böyle bir tavan mevcûddur? Çünkü yükseldikçe havâ azalır. 
Yani her piston darbesi için motora verilen okzijen (müvellidü'l-humûza) 
mikdârı azalır. Bi'n-netîce motor kuvvetinden kaybeder.

Toprak seviyesinde 200 bârgîr kuvvetinde bulunan bir motor 3.000 
metre irtifâʻında ancak yüz bârgîrlik iş görür. Şu hâlde nihâyet öyle bir 
irtifâʻ gelir ki motor tayyâreyi ancak ufkî bir uçuş hâlinde tutabilir; daha 
yukarıya çıkaramaz. O zamân tayyâre "mümâs vazʻiyetdedir" denilir. Bu-
gün motora, kaçan gaz ile hareket eder bir küçük türbin vâsıtasıyla tazyîk 
edilmiş havâ göndererek tavanın hudûdunu yükseltmek imkânı hâsıl ol-
muşdur. Bu sûretle motorun tabîʻî kuvveti için ihtiyâcı bulunduğu mik-
dârda okzijen yetişdirilir. Bu işi sıkıştırıcı türbinler (turbo kompresörler, 
Şekil: 19) görür. 

Çarpış Zâviyesi ve Dönüşler

Pilot yukarıya çıkmak için manevra kolunu (tayyâreci dilinde süpür-
ge sapı) kendisine doğru çeker. Bu sûretle kanadların ufukla teşkîl ettiği 
zâviye değişmiş olur. Bu zâviyeye "çarpış zâviyesi" ismi verilir. Şu hâlde 
yukarı çıkmak için çarpış zâviyesini büyültmek lâzımdır. Bu zâviyenin bü-
yümesi havânın 



25

Tayyareciliğin Elifbesi



26

Tayyareciliğin Elifbesi

(14)

kanadların altından yapdığı tazyîki çoğaltır ve tayyâre yükselir. Her tay-
y âre için diğer vazʻiyetlerden daha faydalı ve daha sürʻatle yükselmeğe 
müsâʻid bir çarpış zâviyesi vardır. Elde dolaşan tayyâre tipleriyle beş bin 
metre irtifâʻa çıkmak için takrîben kırk dakîka zamân geçer. Fakat tay-
yârecilik şampiyonları 6.000 metre irtifâʻa yirmi dakîkadan az zamânda 
çıkarlar.

Sâkin bir havâda ufkî uçuş vazʻiyetinde kalmak için iyi bir pilota ya-
pacak iş yokdur denilebilir. Sevk-i tabîʻî doğru uçuşu idâre eder. İstikâmeti 
değiştirmek, bir kelime ile dönmek lâzım gelirse, pilot ayakları altında 
bulunan kol üzerine te’sîr yaparak istikâmet dümenini sağa veya sola iter. 
Ne kadar sürʻatli veya kısa dönmek istenilirse tayyâreyi o kadar dönüşün 
iç tarafına doğru meyletdirmek îcâb eder. Bu meyil, manivelânın yanlama 
hareketiyle kumanda edilen muvâzene kanadcıkları vâsıtasıyla elde edilir. 
Tabîʻî bir dönüş yapmak için tayyâreyi hafîfçe yere eğiltmek tercîh edilir. 
Bu sûretle sürʻatden kaybedilmenin önüne geçilmiş olur (Şekil: 22).

Uçuşun İrtifâʻı

Yüksek bir irtifâʻda uçmanın tehlikeli olduğu fikri insânın düşünce-
sinde kolay yer tutar. Fakat hakîkatde yüksek uçuş emniyetli bir uçuşdur. 
Toprağın yakınlarında havâ kütlelerinin yeryüzünü ârızalandıran mâniʻa-
larla karşılaşarak yukarıya 



27

Tayyareciliğin Elifbesi



28

Tayyareciliğin Elifbesi

(15)

atılması netîcesinde husûle gelen dalgalara tesâdüf edilir (Şekil: 21). 3.000 
veya 4.000 metre irtifâʻda tayyâre böyle bir tehlikeye maʻrûz değildir. Tâm 
maʻnâsıyla havâ içindedir. Yalnız rüzgârın sürʻati, esdiği istikâmete göre 
tayyârenin sürʻatini çoğaltmak veya azaltmak sûretiyle hesâba girer. Arada 
şunu da söyleyelim ki 10.000 metre irtifâʻ birçok defalar geçilmiş, tayyâ-
reci Kallizo [1]924 senesinde 12.000 metreden fazla irtifâʻa çıkmışdır. Bu 
kadar yükseklerde uçabilmek için sıkıştırıcı türbinler motorun imdâdına 
yetişdiği gibi pilotlar da kendilerine lâzım olan müvellidü'l-humûzayı ve-
recek cihâzlar kullanırlar. 

Tayyâreciler soğuğa karşı da mücâdele etmek mecbûriyetindedir. 
Vasatî olarak harâret her 150 metre irtifâʻda bir derece azalır. Bu hesâba 
göre 6.000 metre irtifâʻda 40 derece tenezzül vardır. Bu şiddetli soğuk, 
dokuması arasında elektrik cereyânına merbût maʻdenî tel örgüsü bulunan, 
ısıtıcı bir elbise ile bertaraf edilir. 

Tayyâre Nasıl Seyr u Sefer Eder?

Açık havâda istikâmetini bulmak için, pilotun gözleri önünde üze-
rinde uçduğu memleketlerin yol, demiryolu, kanallar gibi başlıca noktaları 
işâret edilmiş bir harîtası bulunur. Kapalı havâda veya açık denizde yalnız 
pusula (Şekil: 20) yardımıyla cihet ta’yîn edilir. Fakat matlûb istikâmet 
muhâfaza edilmekle beraber tayyâre



29

Tayyareciliğin Elifbesi



30

Tayyareciliğin Elifbesi

(16)

bu istikâmete ve kendisine müvâzî bir inhirâf yapabilir. Bu sebebden havâî 
seyr u sefer için tayyâreci tarafından maʻlûm muhtelif mevkiʻlerden alına-
cak ve harîta üzerinde mevkiʻinin tesbîtine yarayacak telsiz işâretlerinin 
yardımına ihtiyâc vardır. Geceleri bu işâretler elzemdir. Bundan başka çok 
kuvvetli ve ziyâdâr fenerler, başlıca havâyollarının imtidâdınca sıralanır 
ve tayyârelerin tayyâre limanlarını kolaylıkla bulabilmeleri te’mîn edilir 
(Şekil: 23, 24 ve 25). 

2-Tayyârenin İnişi

Motorsuz Uçuş

Bir tayyâre pilotu yere ineceği zamân o âna kadar mukâvemet edici 
bir kuvvet olan tayyâre sıkletinin, tahrîk edici bir kuvvet haline geçerek 
motorun te’sîrine inzimâm etdiğini hesâba katmak mecbûriyetindedir. Şu 
hâlde motorun faʻâliyetini azaltmak ve manivelâyı öne doğru iterek iniş 
hareketini tanzîm etmek lâzım gelir. 

Bazen herhangi bir sebeble meselâ motorun durması netîcesinde 
pervâne sürücü te’sîrini icrâ edemez. O zamân tayyâre havânın mukâve-
metinden istifâde ederek yalnız kendi sıkletiyle yere inmek mecbûriyetin-
de kalır. İşte bu şekilde inişe "motorsuz uçuş" denir.

Bu hareketi yapabilmek için tayyâreci manivelâyı öne doğru 



31

Tayyareciliğin Elifbesi



32

Tayyareciliğin Elifbesi

(17)

iter. Tayyârenin burnu yere döner ve sıkletin te’sîriyle sürʻatini muhâfaza 
eder. Bu sürʻat kâfi gelecek olursa tevcîh âletleri de vazîfelerini görürler. 
Sâkin havâda motoru 1.000 metre irtifâʻda işlemeyerek kalan bir tayyâre, 
motorun amelden sâkıt olduğu noktanın üzerinden iʻtibâren dört ilâ sekiz 
kilometre ileride yere inebilir.

Yere İnme

Tayyârenin yere inmesi, hareketi esnâsında olduğu gibi rüzgâra karşı 
gelmek sûretiyle icrâ edilir. Pilot motorsuz uçuşla yere yaklaşır. Toprağın 
yakınına gelince sürʻatini azaltmak üzere tayyâreyi doğrultur. O zamân 
tayyâre ön tarafındaki elâstikî tekerleklerle (inme tertîbâtı, Şekil: 26 ve 
27) toprağa temâs eder. Arka tarafdaki yaylı kuyruk mehmûzu ise darbenin 
te’sîrine ve tayyârenin fazla ilerlemesine mâniʻ olur. 

Yere inme, tayyârecinin aʻzamî soğukkanlılık ile hareket etmesine 
lüzûm gösteren nâzik, bazen de tehlikeli bir işdir.



33

Tayyareciliğin Elifbesi



34

Tayyareciliğin Elifbesi

(18)

1-Havâî Hatlar ve Havâlimanları

Başlıca Havâî Hatlar

Paris ile Londra arası muntazam havâî seferlerle bağlıdır. Croydon 
ve Bourget havâlimanları arasındaki mesâfe bir sâʻat 28 dakîkada katʻ 
ediliyor. Ayrıca Paris-Brüksel-Amsterdam, Paris-Strazburg-Prag-Varşova, 
Paris-İstanbul hatları vardır. Toulouse-Kazablanka hattı Fas'a 24 sâʻatde 
gitmeyi te’mîn eder. Almanya, İsveç ve Amerika hatları ayrıca muntazam 
seferler yapar.

Havâlimanları

Paris yakınlarında Bourget Havâlimanı mükemmel bir eserdir. 
25.000 metre murabbaʻından geniş bir sâha dâhilinde dört Fransız ve iki 
ecnebî şirketine  âid seksenden fazla tayyâre barınır. Takrîben yüz kişi 
kadar tutan müdüriyet, kalem, telsiz, gümrük ve havâ rasadâtı dâireleri 
hesâba katılmamak şartıyla kırkı pilot olmak üzere 350 kişi burada mü-
temâdiyen çalışır. Her gün sâʻat sekizle on dokuz arasında muntazam hat-
lara âid 18 hareket ve 18 muvâsalat vukûʻ bulur. Şahıslara âid olan veya 
ayrıca kiralanan tayyâreler bu hesâbdan hâricdir. Bu faʻâliyet hakîkî bir arı 
kovanını andırır. 

Tayyâre meydânları hakkında herkese bir fikir verebilmek için Al-
manya'daki Tempelhof Tayyâre Meydânı'nın resmini derc etdik (Şekil: 29 
ve 30). Bu meydân da tayyâreciliğin bir şâheseridir.



35

Tayyareciliğin Elifbesi



36

Tayyareciliğin Elifbesi

(19)

Tayyârelerin Dâhili Tertîbâtı

Büyük Paris-Londra seferlerini yapan tayyâreler yolcu taşıyabilir. 
Havâ seferlerinde öyle büyük tayyâreler kullanılmağa başlanmışdır ki 
bunların taşıdıkları yolcu adedi ve nakletdikleri eşyâ mikdârı akıllara hay-
ret verir (Şekil: 28).

Yolcu tayyâreleri son derece râhatdır. Tayyârenin sürʻati netîcesin-
de husûle gelen müdhiş rüzgârdan masûn kapalı bir kamarada mükemmel 
koltuklara yerleşen yolcular camların arkasından üzerinde uçdukları mem-
leketi seyrederler. Büyük tayyârelerin hepsi koridorlar, lavabolar vesâire 
ile mücehhezdir (Şekil: 31 ve 32).

Bazılarında yataklar, bazılarında da elektrik sobasıyla ısıtılmış helâ-
lar vardır. Tayyârelerin ebʻâdı büyüdükçe kamaralar da o nisbetde geniş 
olacakdır. 

Tayyâreler nakliyât sâhasında durmadan terakkî ediyor. Hakîkî nak-
liye tayyârelerinin diğer eski tertîb vâsıtaların yerine kâim olacağı ve havâî 
seyâhatin diğer bi'l-cümle nakliye vâsıtalarına tercîh edileceği günler pek 
yakındır. Şimdiden yolcu adedi günden güne çoğalıyor, kadınlar bile vak-
tinde yetişmek için tayyâreye binmekde tereddüd göstermiyor. Ticâret em-
tiʻasına gelince, şimdilik en ziyâde nakledilenler mücevherât, elbise, kürk 
gibi yükde hafîf, pahâda ağır eşyâdır.



37

Tayyareciliğin Elifbesi



38

Tayyareciliğin Elifbesi

(20)

2) Tayyâreciliğin İstikbâli

1925 senesi Teşrîn-i Sânî'sinin on sekizinde tayyâreci Bistro 6.000 
kiloluk fâideli bir yükle 3.500 metre irtifâʻa çıkdı. Bu muvaffakiyet tay-
yârecilerin müstakbel faʻâliyetine yeni ufuklar açan bir hâdisedir. Altı bin 
kilo kaldırılması, altmış yolcunun eşyâlarıyla birlikde 3.000 metreden faz-
la irtifâʻa çıkarılması ve sâʻatde 150 kilometreden fazla bir sürʻatle nakle-
dilmesi demekdir. 

Diğer tarafdan [George] Pelletier d'Oisy'nin altı günde Pekin’e, Bin-
başı Franco'nun İspanya'dan Arjantin'e, Arraşar birâderlerin bir hamlede 
Basra'ya, [Alan] Cobham'ın Londra'dan Kap'a ve Melbourn'a, Belçikalı 
tayyârecilerin ve bunları taʻkîb eden Amerikalı [Charles] Lindbergh ve 
[Clarence Duncan] Chamberlin'in ve daha diğerlerinin yapdığı yeni ve 
büyük havâ seyâhatleri gösteriyor ki tayyâreden her şey beklenebilir ve 
beklenmelidir. Tayyâreciliğin ileri gelen sîmâlarından Mühendis Louis 
Braga'nın şâyân-ı dikkat bir konferansda îzâh etdiği terakkiyâta nazaran, 
beş bin kilometrelik merhalelerin yere inmeksizin kolaylıkla katʻ edilebil-
mesi istikbâl için işden bile olmayacakdır. Pelletier d'Oisy'yi Çin'e götüren 
nevʻden bir tayyâre ile pek yakında sürʻatden % 20 kazanmak sûretiyle 
1.600 kilometrelik merhaleler yapılacak ve bu tayyâreler 



39

Tayyareciliğin Elifbesi



40

Tayyareciliğin Elifbesi

(21)

Avrupa ile aksâ-yı Şark arasında muntazam havâ hatları te’sîsini kolaylaş-
dıracakdır. 

Tayyârenin dünyâ ufuklarına hâkim olacağı, seksen gün yerine nihâ-
yet seksen sâʻatde devr-i âlem yapıldığının görüleceği günler uzak değildir.



41

Tayyareciliğin Elifbesi



42

Tayyareciliğin Elifbesi

(22)

Projektörler

Projektör, gece karanlığında gâyet kuvvetli ışıklar yaymak için kul-
lanılan âlete denir. Bunun birçok muhtelif cinsleri ve kullanılacak hizmete 
göre de büyük ve küçükleri vardır. Bir zamânlar yalnız askerî maksadlarda 
ve denizcilikde kullanılan projektörler tayyâreler için de gâyet fâideli birer 
unsur olmuşdur. Bunlar vâsıtasıyla geceleri tayyâreler yere inebilirler, bun-
lar vâsıtasıyla gece uçmak mecbûriyetinde kalan tayyâreler istikâmetlerini 
düzeltirler, nerelerde bulunduklarını anlarlar ve ona göre hareket ederler. 
Hâlen Almanya'da Tempelhof, İngiltere'de Croydon, Fransa'da Bourget 
tayyâre meydânlarında en son tekâmülâtı hâvî gâyet kuvvetli projektörler 
vardır.

Bunların 600 milyon mum kuvvetinde olanları ve 300 kilometre 
uzaklığında bir yerden görülenleri bulunduğunu zikredersek ışık kuvvet-
leri hakkında bir fikir vermiş olabiliriz. Gerçi üstünde yaşadığımız arzın 
yuvarlak olması böyle 300 kilometrelik mesâfenin aydınlatılmasına mâniʻ 
ise de bunlar yükseklerde bulunan tayyâreleri tenvîr ve bunlara işâret ve-
rebilirler (Şekil: 23, 24 ve 25).



43

Tayyareciliğin Elifbesi



44

Tayyareciliğin Elifbesi

(23)

Paraşüt (Siper-i Sükût)

Havâ-yı nesîmî içinde uçan insânların hayâtlarını sıyânet için düşün-
dükleri en son emniyet tertîbâtı paraşütdür. Herhangi bir sebeble tayyâre-
nin gayr-ı kâbil-i taʻmîr u tashîh bir sakatlık göstermesi hâlinde tayyârenin 
râkibleri paraşütlerinden istifâde ile sâlimen yere inmeğe tevessül ederler. 
Paraşüt vapurlarda gördüğümüz tahlîsiyelerin vazîfesini îfâ eder. Paraşüt-
ler takrîben kırk beş ilâ altmış metre murabbaʻî bir satıh arz eden gâyet 
mukâvim bir "bez" ile bu bezin etrâfında mevcûd yirmi kadar sağlam ip-
lerle insânın bağlanmasına hizmet eden rabt tertîbâtından teşekkül eder. 
Kitâbımızdaki resimlerden de anlaşılacağı vechile (Şekil: 34 ve 35) tay-
yârenin râkibi, paraşütü ihtivâ eden torbayı arkasına bağlar ve kullanmak 
istediği zamân kendini tayyâreden atar. Tayyâreden üç-dört metre ayrıldığı 
zamân bir ucu tayyâreye merbût bulunan kuvvetli bir tel torbanın ağzında-
ki ince ipleri kopararak paraşütü çekip uzatır ve bundan sonra da paraşüt 
açılarak sâhibinin yavaş yavaş yere inmesini te’mîn eder. 

İyi bir paraşüt yavaş yavaş havâ ile dolarak açılmalı ve bu sûretle de 
tayyâreciyi sarsmamalıdır. İniş sürʻati sâniyede üç-dört metreyi tecâvüz 
etmemek lâzımdır. 

Muhtelif memleketler, tayyâre ile uçacakların paraşütü hâmil olma-
larını mecbûrî tutmakdadır. 



45

Tayyareciliğin Elifbesi



46

Tayyareciliğin Elifbesi

(24)

ASKERÎ TAYYÂRECİLİK

Tayyârenin ve tayyâreciliğin terakkîsinde görülen baş döndürücü 
sürʻat askerliğin gösterdiği ihtiyâcdan doğmuşdur da denebilir. Bir insânda 
göz ne ise orduda da tayyâre odur. 

Tayyâreler ilk îcâd edildiği zamân bu havâ âletlerinin yalnız havâ-
dan yere bakarak düşmanı keşfetmeğe yarayacakları zannedilmişdi. Hâl-
buki zamânla pek çok terakkî eden tayyâreler ordu için yalnız göz olmak 
derecesinde kalmamışlar, bu hizmetlerinden başka bombaları, torpilleri, 
makineli tüfenkleri, zehirli gazlarıyla ordunun çok kıymetli, çok fâideli, 
çok kahhâr bir lâzım-ı gayr-ı müfârıkı olmuşlardır. 

Tasvîr edelim: Kilometrelerce uzakdaki düşman karârgâhlarının, 
ordugâhlarının ve hattâ mıntıka-i harb hâricinde düşman ordusuna top, 
tüfenk, cebehâne, malzeme-i harbiye ilh. yetişdirmeğe çalışan iʻmâlâthâ-
nelerin sâʻatle ölçülebilecek kadar kısa bir zamânda hâk ile yeksân olması 
düşman aleyhine az zarar mıdır? İşte bu ihtiyâca binâendir ki tayyâreler 
çok yük yani bomba taşımağa başladılar ve bu sûretle de düşman ordu-
gâhlarını, şehirlerini, demiryollarını, büyük köprülerini, düşman sefâin-i 
ticâriye ve harbiyesini bombardıman etmekde kullanıldılar. 



47

Tayyareciliğin Elifbesi



48

Tayyareciliğin Elifbesi

(25)

Tayyârelerin büyük bombalarla îkâʻ etdikleri tahrîbât ve zararların 
pek büyük olduğu görüldüğü zamân düşman tayyârelerinin ıskâtı ve dost 
memleket üzerine gelememeleri esbâbı düşünüldü. Tayyâreler yüksek-
lerden uçdukları için top ve makineli tüfenklerin ve piyâde tüfenklerinin 
te’sîri hiç denecek kadar az oluyordu. Nihâyet en son tedbîr olarak düşman 
tayyârelerine dost tayyârelerle taʻarruz edilmesi muvâfık görüldü ve böy-
le hareket edildi. Bu maksadda kullanılan ve avcı tayyâresi denilen serîʻ 
tayyâreler çok büyük hizmetler îfâ etdiler ve bu sûretle birçok düşman 
taʻarruzları körletildi. 

Tayyârelerin yalnız başına yapdıkları taʻarruz ve müdâfaʻalarda bazı 
tehlikeler görüldü ve buna karşı tedbîr düşünüldü ki o da tayyârelerin toplu 
uçarak birbirlerine yardım etmesi keyfiyetidir. Tayyârelerin toplu uçuşuna 
"filo nizâmı, filo uçuşu" denir (Şekil: 26). Filo nizâmları avcı tayyârelerine 
karşı yegâne müdâfaʻa silâhıdır. Zamânla filo uçuşlarının bombardımanlar 
esnâsında da nâfiʻ olacağı görülmüş ve birbirlerine yanaşık hâlde uçan tay-
yârelerin hep birden atacakları bombaların hedefi daha katʻiyetle bulacağı 
sâbit olmuşdur.

Görülüyor ki askerî tayyârecilik kendiliğinden başka başka vazîfe-
lerle karşılaşmış ve tekemmül eden vesâiti sâyesinde de bu vazîfeleri 



49

Tayyareciliğin Elifbesi



50

Tayyareciliğin Elifbesi

(26)

hakkıyla îfâda muvaffakiyet arz etmişdir. Bugünkü askerî tayyârecilik 
esâslı olarak ber-vech-i âtî şuʻbelerden terekküb etmekdedir: 

Bombardıman tayyâreciliği, keşif tayyâreciliği, avcı tayyâreciliği.

Bombardıman Tayyâreciliği

Bombardıman tayyâreciliği isminden de anlaşılacağı vechile düş-
man mevâziʻ ve mevâkiʻini muhtelif sıkletlerde bulunan tayyâre bombala-
rıyla bombardıman etmeğe hizmet ederler.

Bu tayyâreler sûret-i umûmiyede iki, üç, dört motorlu olurlar. Sürʻat-
leri sâʻatde yüz elli kilometreden iki yüz kilometreye kadardır. Bin kilodan 
yedi bin kiloya kadar bomba taşıyabilirler (Şekil: 37). Kendilerini müdâ-
faʻa için ön, arka ve alt tarafa müteveccih olmak üzere müteʻaddid silâhlara 
mâlikdirler. Bu silâhlar ikişer ikişer taʻbiye edilmiş makineli tüfenk yâhûd 
otuz yedi ilâ yetmiş beş milimetrelik top da olabilir. Her bombardıman tay-
yâresinde bir telsiz-telgraf ve telefon makinesinin bulunması usûldendir. 

Bir bombardıman tayyâresinin içinde tayyâreyi uçuran bir tayyâreci 
alt, ön, arka silâhlarını ayrı ayrı kullanan birer kişi yani üç kişi, bir de tay-
yârenin uçuş istikâmetini 



51

Tayyareciliğin Elifbesi



52

Tayyareciliğin Elifbesi

(27)

taʻyîn ve tayyâre mürettebâtına kumanda etmek ve bi'l-hesâb bombala-
rın atılması işini idâre eylemek üzere bir râsıd zâbiti bulunur ki cemʻan 
beş kişi eder. Maʻamâfîh birçok tayyârelerde bu muhtelif vazîfelerin daha 
mahdûd eşhâs tarafından idâresine lüzûm hâsıl olmakda ve bu sûretle mü-
rettebât üçe kadar tenezzül eylemekdedir.

Bir bombardıman tayyâresinin en mühim kâbiliyeti taşıyacağı bom-
ba hamûlesidir. Fakat iyi bir bomba tayyâresi o sûretle tertîb edilmiş olmak 
lâzımdır ki hiçbir tarafında bir düşman tayyâresinin taʻarruzuna mukâbele 
edemeyecek bir zâviye-i meyyite bulunmasın. Böyle bir tayyârenin içinde 
bulunan birçok âlât ve edevât arasında en kıymetlisini "bombar[dı]man 
nişân âleti" teşkîl eder. Tayyârenin râsıdı olan zât bu âlet sâyesinde hedefi-
ne nazaran bombaları atacağı zamân mesâfeyi taʻyîn eder. 

Bombardıman tayyârelerinde büyük bombalar, tayyârenin altına ası-
lıdır. Küçük bombalar husûsî çengellerle asılı oldukları hâlde gövdenin 
içinde bulundurulur ve bütün bombalar hiç kimsenin yardımı olmaksızın 
küçük bir kolun râsıd tarafından harekete getirilmesiyle kendiliklerinden 
sükût ederler. 

Şimdiye kadar vücûda getirilen en ağır tayyâre bombası iki tondan 
fazladır ki derûnunda bin sekiz yüz kilo mevâdd-ı infilâkıye vardır. 



53

Tayyareciliğin Elifbesi



54

Tayyareciliğin Elifbesi

(28)

Bombardıman tayyâreciliği düşmanın menâbiʻ-i hayâtiyesini imhâ-
ya yaramak iʻtibârıyla tayyâreciliğin esâsını teşkîl eder. 

Keşif Tayyâreciliği

Keşif tayyâreciliği (Şekil: 38) isminden anlaşıldığı gibi yalnız keşif 
hizmeti îfâsında kullanılmazlar. Bu tayyâreler kara ordusunun bütün ha-
rekât-ı taʻarruziye ve tedâfüʻiyesine iştirâk ederler. Taʻarruz eden düşman 
tanklarına hücûm ederek onları hareketden ıskât etmek, harekete geçen 
düşman kıtaʻâtını imhâ ve hareketlerini tevkîf etmek, topçu endâhtlarını 
tanzîm eylemek, düşman topçularının mahallerini arayıp bulmak, bütün 
mevâziʻin fotoğraf ve sinema makineleriyle resimlerini çıkarmak ve bun-
lar sâyesinde haritalarını yapmak ilh. vazîfelerini teşkîl eder.

Keşif tayyâreleri düşman memleketi üzerinde uçarak düşman ordu-
sunun faʻâliyet ve harekâtının derecesini tesbît ve sûret-i umûmiyede ta-
şıdıkları birkaç yüz kilo kadar bombalarla münâsib ve müsâʻid hedeflere 
taʻarruz ederler. İşte bunlar bu tayyârelerin dâimî vazîfeleridir. Hâl-i hâ-
zırdaki keşif tayyârelerinin sürʻati iki yüz yirmi kilometre kadar olup önde 
iki, arkada iki ve bazen de altda bir olmak üzere beş makineli tüfenge ve 
iki 



55

Tayyareciliğin Elifbesi



56

Tayyareciliğin Elifbesi

(29)

râkibe mâlik olurlar. Geride oturan ve keşif vazîfesini îfâ mes’ûliyetini 
taşıyan râsıd zâbiti arka ve alt tüfenklerini aynı zamânda kullanmak mec-
bûriyetindedir.

Bu tayyârelerde sûret-i umûmiyede küçük bir telsiz-telgraf ve telefon 
makinesi bulunur. Her keşif tayyâresinde taşıdığı bu bombaların muntaza-
man endâhtını te’mîn etmek için bu bombardıman tayyârelerinde olduğu 
gibi "bomba nişân ve endâht âlâtı" vardır. Keşif tayyârelerinde küçük veya 
büyük bir fotoğraf (Şekil: 39) ve bazı husûsî ahvâlde bir sinema makine-
sinin bulunması usûldendir. Bu makineler sühûletle kullanılabilecek hâlde 
ve devâmlı resimler almak kâbiliyetindedirler.

Avcı Tayyâreciliği

Düşman tayyârelerine hücûm ederek ıskât etmek, bu sınıf tayyârele-
rin vazîfesidir. Muhârebenin en ağır işi olan bu vazîfe avcı tayyârelerinin 
sürʻatle tekâmül etmesine sebeb olmuşdur (Şekil: 40).

Bu tayyâreler sûret-i umûmiyede bir kişilik olurlar ve tayyâreci ta-
rafından kullanılan sâbit dört makineli tüfenge mâlik bulunurlar (Şekil: 
41). Tayyâreci bu yekdiğerine müvâzî istikâmetde bulunan sâbit tüfengle-
ri, tayyâreyi hedefine



57

Tayyareciliğin Elifbesi



58

Tayyareciliğin Elifbesi

(30)

çevirerek nişân alıp endâht eder ki tayyârenin mihver-i tûlânîsi nişân hat-
tını teşkîl eyler. 

Zamânımız avcı tayyârelerinin sürʻati sâʻatde iki yüz seksen, üç ki-
lometreye bâliğ olmakdadır.

Memleket havâlarını düşman tayyârelerinin taʻarruzundan vikâye 
etmek iʻtibârıyla avcı tayyârelerinin ehemmiyeti de fevkalâdedir.



59

Tayyareciliğin Elifbesi



60

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 1 Ahşâb kanad iskeleti



61

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 3 Maʻdenî kanad iskeleti



62

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 4 Tek satıhlı tayyâre



63

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 5 Tek motorlu, çift satıhlı tayyâre



64

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 6: 3-5 satıhlı, tek motorlu kara tayyâresi



65

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 7 Kanad muvâzene satıhları



66

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 8 İrtifâʻ ve istikâmet dümeni 
(Ufkî satıhlar irtifâʻ, şâkûlî satıh istikâmet dümenidir.)



67

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 9 Çift inme tertîbâtlı, çift motorlu, çift kanadlı tayyâre



68

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 10 Kok gövdeli deniz ta yyâresi



69

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 11 Flatörlü deniz tayyâresi



70

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 12 Y harfi şeklinde motor



71

Tayyareciliğin Elifbesi

Şe kil: 13 Yıldız şeklinde tayyâre motoru



72

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 14 Ufkî silindirli motor 
(25 bârgîr kuvvetinde, 35 kilo sıkletindedir. Spor tayyârelerinde kullanılır.)



73

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 15 V harfi şeklinde tayyâre motoru



74

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 16 W harfi şeklinde motor



75

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 17 Düz motor



76

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 18 Tayyâre iskeleti



77

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 19 Turbo kompresör 



78

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 20 Pusula 



79

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 21 Avârız-ı tabîʻiyenin tayyâreye te’sîri



80

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 22 Tayyârenin muhtelif dönüşleri



81

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 23 Geceleri tayyârelerin inip kalkmasını kolaylaşdıran projektörler



82

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 24 Gece uçan tayyârelerin tayyâre meydânını kolaylıkla 
bulabilmeleri için kullanılan projektörler  

(Bunlar nevʻanmâ deniz fenerlerinin hizmetini görürler.)



83

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 25 Projektör



84

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 26 Basit inme  tertîbâtı



85

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 27 Çift inme tertîbâtı



86

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 28 Büyük bir nakliye tayyâresi



87

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 29 ve 30 Tempelhof Tayyâre Meydânı 



88

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 31 Bir  yolcu tayyâresinin kamarası



89

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 32 Bir yolcu tayyâresinin kamarası



90

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 33 Tayyârenin kumanda mahalli



91

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 34 Paraşüt



92

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 35 Paraşütle sukût



93

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 36 Filo uçuşu



94

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 37 Büyük bir bombardıman tayyâresi



95

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 37 Torpil tayyâresi. Torpilini atmışdır.



96

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 38 Keşif tayyâresi



97

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 39 Tayyâre fotoğrafı



98

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 40 Avcı tayyâresi



99

Tayyareciliğin Elifbesi

Şekil: 41 Tayyârede kullanılan makineli tüfenk



100

KAYNAKÇA

BESİM ÖMER, Sıhhiye-i Askeriye ve Umûmiyede Tayyârelerden Edilecek İstifâ-
de, Haz: Cevdet Erdöl, Editörler: Ahmet Zeki İzgöer - Kevser Topkar, 
SBÜ, İstanbul 2021.

DEVELLİOĞLU Ferit, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat, Aydın Kitabevi 
Yayınları, 33. Baskı, Ankara 2017.

GAZİ AHMED MUHTAR PAŞA, Takvimü's-Sinîn, Cerîde-i Havâdis Matbaası, 
İstanbul 1331.

KÖSE Hulusi, Türk Havacılık Tarihinde 'Türk Tayyare Cemiyeti' ve Vecihi Hür-
kuş: Faaliyetleri ve Önemi, İÜ Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Ens-
titüsü Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Anabilim Dalı Doktora Tezi, 
İstanbul 2024.

OKUMUŞ Türk Tayyare Cemiyeti, Zerrin, Ordu Üniversitesi SBE Tarih Anabi-
lim Dalı Yüksek Lisans Tezi, Ordu 2017.

ÖZÖN Mustafa Nihat, Türkçe Yabancı Kelimeler Sözlüğü, İnkılâp Kitabevi, İs-
tanbul 1962.

ŞEMSEDDİN SAMİ, Kâmûs-ı Türkî, Dersaadet 1317.

Tayyare Mecmuası, sayı 3-9, İstanbul 7 Temmuz 1341/1925.

Türk Tayyare Cemiyeti, Tayyâreciliğin Elifbesi, İstanbul Belediyesi Atatürk Ki-
taplığı, no: 1002, Hâkimiyet-i Milliye Matbaası, İstanbul 1927.



101

İNDEKS

A
ahşâb kanad iskeleti 60
aksâ-yı Şark 40
Almanya 34, 42

–hattı 34
Amerika hattı 34
Amerikalı 38
Amerikan fabrikaları 14
Amsterdam hattı 34
Ankara 2, 4
arı kovanı 34
Arjantin 38
Arraşar birâderler (Basra'ya uçan 

pilotlar) 38
askerî tayyârecilik 46, 48, 50
avcı;

–tayyâreciliği 50, 56
–tayyâreleri 56, 58
–tayyâresi 48, 98

Avrupa 40

B
basit inme tertîbâtı 84
Basra 38
Belçikalı tayyâreciler 38
benzin 14

–mahlûtu 16
bisiklet 18
Bistro (Tayyâreci) 38
bomba 46, 50, 52, 54, 56

–bomba hamulesi 52
–nişân âleti 56
–tayyâresi 52

bombardıman;
–nişân âleti 52
–tayyâreciliği 50, 54
–tayyâreleri 56
–tayyâresi 50, 52, 94

Bourget;
–Havâlimanı (Fransa'da) 34
–Tayyâre Meydânı (Fransa'da) 

42
boyalı kumaşlar 20
Braga, Louis (Mühendis) 38
Brüksel hattı 34
buji 16

C
cebehâne 46
Chamberlin, Clarence Duncan (Ame-

rikalı pilot) 38
Cobham, Alan (İngiliz pilot) 38



102

Tayyareciliğin Elifbesi

Croydon;
–Havâlimanı (İngiltere'de) 34
–Tayyâre Meydânı (İngiltere'de) 

42

Ç
çarpış zâviyesi 24
çelik tel 20
çift;

–inme tertîbâtı 85
–kanadlı tayyâre 67
–motorlu tayyâre 67
–satıhlı tayyâre 12, 63

Çin 38
çok satıhlı tayyâre 12

D
demiryolu 28, 46
deniz;

–fenerleri 82
–deniz tayyâresi 14, 68

d'Oisy, [George] Pelletier 38

E
elâstikî tekerlekler 32
elektrik sobası 36
endâht âleti 56

F
Fas 34
filo;

–nizâmı 48
–uçuşu 48
–uçuşu 93

flatörlü deniz tayyâresi 69
fotoğraf makinesi 54, 56
Franco, Binbaşı (İspanyalı pilot) 38
Fransa 42
Fransız şirketi 34

G
gümrük dâiresi 34

H
Hâkimiyet-i Milliye Matbaʻası (Anka-

ra) 2, 4
harîta 28, 30, 54
havâ;

–cânbâzlıkları 18
–rasadâtı dâiresi 34
–-yı nesîmî 44

Hind yağı 14

İ
iʻmâlâthâne 46
İngiltere 42
iniş takımı 12
irtifâʻ 26, 28, 38

–dümeni 14, 18, 66
İspanya 38
İstanbul hattı 34
istikâmet dümeni 12, 26, 66
İsveç hattı 34

K
Kallizo 28
kanad muvâzene satıhları 65



İndeks

103

Kap (Güney Afrika'da) 38
kara tayyâresi 64
karârgâh 46
Kazablanka hattı 34
keşif;

–tayyâreciliği 50, 54
–tayyâresi 54, 56, 96

köprü 46
kumanda lövyesi 18
kuyruk mehmûzu 32
kürk 36

L
Lindbergh, Charles (Amerikalı pilot) 

38
Londra 34, 38

–seferi 36
lüpingler (taklalar) 18

M
maʻdenî;

–kanad iskeleti 61
–tel örgüsü 28
–yağ 14

makineli tüfenk 46, 48, 50, 54, 56, 99
manevra;

–kolu (süpürge sapı) 24
–manivelâsı (lövye) 14, 18

manivelâ 26, 30
manyeto 16
Melbourn 38
motorsuz uçuş 30
muvâzene kanadcığı 18, 26
mücevherât 36

mümâs vazʻiyet 24
müvellidü'l-humûzâ 28

N
nakliye tayyâresi 86
nebâtî yağ 14

O
okzijen (müvellidü'l-humûza) 24
ordugâh 46

P
paraşüt 44, 91, 92
Paris 34

–hattı 34
–seferi 36

Pekin 38
pervâne 8, 10, 14, 16, 22, 30
pilot 10, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 30, 

32, 34
piyâde tüfenkleri 48
Prag hattı 34
projektör 42, 81, 82, 83
pusula 28, 78

R
râsıd zâbiti 52

S
sandık usûlü 20
sefâin-i;

–harbiye 46
–ticâriye 46



104

Tayyareciliğin Elifbesi

sevk-i tabîʻî 18
sıkıştırıcı türbinler (turbo kompresör-

ler) 24, 28
sinema makinesi 54, 56
spor tayyâreleri 72
Strazburg hattı 34
şirket 34

T
tank 54
tayyâre;

–iskeleti 76
–meydânı 82
–motoru 71, 73

Tek;
–motorlu tayyâre 63
–satıhlı tayyâre 12, 62

tel torba 44
telefon makinesi 50, 56
telsiz;

–cihâzları 14
–dâiresi 34
–işâretleri 30
–-telgraf makinesi 50, 56

Tempelhof Tayyâre Meydânı (Alman-
ya'da) 34, 42, 87

ticâret emtiʻası 36
top 46, 48
topçu endâhtları 54

torpil 46, 95
–tayyâresi 95

Toulouse hattı 34
turbo kompresör 77
tüfenk 46, 56
türbin 28
Türk Tayyâre Cemʻiyeti 2, 4, 6

–Merkez-i Umûmîsi neşriyâtı 2, 
4

U
uçurtma 8, 10
Umûmî Harb 12

Ü
üç satıhlı tayyâre 12

V
vapur 44
Varşova hattı 34

Y
yaylı kuyruk mehmûzu 32
yolcu tayyâresi 36, 88, 89

Z
zehirli gaz 46


